
Michal Stehlík, sk. 321 
2002/2003 

 - 1 - 

N o v á  ž e l e z n i � n í  z a s t á v k a  „� E R N O V Í R “  
 

  
Dne 24. kv�tna 2002 v 10:30 hodin byla za 

ú�asti p�edstavitel� m�sta Ústí nad Orlicí a �eských 
drah, s.o. slavnostn� otev�ena železni�ní zastávka 
�ernovír. Dosud touto místní �ástí m�sta Ústí nad 
Orlicí vlaky pouze projížd�ly. Od uvedeného dne 
zastavují v této zastávce osobní vlaky jedoucí z Ústí 
nad Orlicí do Letohradu a zp�t. Jedná se o 
elektrifikovanou tra� �. 024. 

 Dlouholetý zájem m�sta Ústí nad Orlicí o 
z�ízení železni�ní zastávky našel pochopení na nov� 
vzniklém Obchodn� provozním �editelství �eských 
drah v Pardubicích. Od úvodního jednání uplynulo 
jen n�kolik m�síc� a p�ání mnoha ob�an� 
z �ernovíra se stalo realitou. Zastávka, kterou 
vybudovala firma SGJW Dopravní a inženýrské 
stavby Hradec Králové, rozši�uje �ernovírským 

ob�an�m možnosti cestování po železnici. Výhodou je rovn�ž blízkost autobusové  
zastávky, která by m�la umožnit cestujícím vhodn� kombinovat oba druhy 
p�epravy. Jen �as ukáže, zda bylo zbudování této železni�ní zastávky vhodné a jak 
�asto budou lidé využívat nabídku našeho nejv�tšího dopravce. 

Význam p�ilehlé železni�ní trat� a s tím související nabídka služeb v p�íštích 
letech snad ješt� vzroste. Již za rok má být zahájena elektrifikace úseku 
z Letohradu do Lichkova a dále do Polska. Po jejím dokon�ení bude po této trati 
jezdit ješt� více vlak� než dosud. Tato tra� (024) vede paraleln� se silnicí II. t�ídy �. 
360, se kterou se k�íží na t�ech úrov�ových p�ejezdech. 

�ernovír je zcela nov� vybudovaná zastávka na 
jednokolejné trati, která má nástupišt� 550 mm nad 
temenem kolejnice. Vzhledem k tomu, že �eské dráhy 
s.o. v nyn�jší dob� finan�n� nepodporují vznik nových 
zastávek nebo stanic, financování nové zastávky 
zajiš�oval M�stský ú�ad v Ústí nad Orlicí. Na tuto 
zastávku vy�lenilo ze svého rozpo�tu m�sto Ústí nad 
Orlicí �ástku dva miliony p�t set tisíc korun. 

Zastávka se nachází cca 5 km od železni�ní stanice Ústí nad Orlicí, z které je 
to ješt� n�co p�es kilometr do centra. Po silnici je to ale pouze 3 km, a to p�ímo do 
centra m�sta. Z tohoto d�vodu vlaky zastavující v této nové zastávce využívají 
hlavn� lidé, kterým železni�ní stanici v Ústí nad Orlicí slouží pouze jako p�estupní 
místo na cest� sm�r Pardubice nebo �eská T�ebová. Dále ji využívají lidé, kte�í 
jedou na druhou stranu sm�r Letohrad a dále po trati 021 na Lichkov, nebo po téže 
trati sm�r Týništ� nad Orlicí. 



Michal Stehlík, sk. 321 
2002/2003 

 - 2 - 

Podle mého názoru má zastávka velmi malý 
význam pro Orlickoústecký region. Význam je snad 
vyšší v rámci v�tšího území. Lidí využívajících této 
železni�ní zastávky je však strašn� málo a do mnou 
pozorovaných 15 vlak� v r�zných dobách a dnech 
nenastupovalo ani nevystupovalo nikdy více než 5 lidí, 
zatímco autobusy zde využívá asi 2x-3x více lidí. 
Cestující radši volí pohodln�jší autobusovou dopravu, 

která je mnohdy rychlejší, cenov� srovnatelná, má tém�� dvojnásobnou frekvenci 
spoj� a hlavn� má vhodn�ji umíst�ny zastávky v rámci m�st a obcí.  

K vhodnosti investice se nikdo z �eských 
drah, M�stského ani Okresního ú�adu necht�l 
vyjád�it. Vlastn� mi k této zastávce necht�l nikdo 
nic bližšího �íci a každý mne odkazoval na ty 
druhé. Každopádn� m�j osobní názor je ten, že 
autobusová zastávka pln� posta�ovala pro pot�eby 
místních lidí a zbudováním nové železni�ní 
zastávky hned vedle té autobusové došlo ke 
zbyte�nému utracení 2,5 milionu korun 
z m�stského rozpo�tu a z vlakového spojení Ústí nad Orlicí Letohrad se pomalu 
stává (podle hustoty zastávek) „tramvajová tra�“, kdy na necelých 14 kilometrech 
osobní vlak zastavuje na sedmi zastávkách a stanicích. 


